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7 گزارش

معاون استاندار: 
3 استان بر اساس 

تخصیص های 
کاری، برنامه 

هایشان را در 
دستور کار قرار 

دادند و در دو 
مقطع زمانی برای 

استان در وهله 
اول بیش از 60 

میلیون متر مکعب 
و در افق بلند مدت 

110 میلیون متر 
مکعب سهم تعیین 

شد

مدیر عامل شرکت 
آب منطقه ای: طرح 

انتقال آب از دریای 
عمان در خراسان 

جنوبی در حال 
مطالعه است و طی 

این هفته جلسه 
مطالعات پدافند 

آن در یکی از 
استان های شرقی 
برگزار خواهد شد
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اکبری -20 سال خساست آسمان سبب شده است 
تشنگی خراسان جنوبی دو چندان شود و با  وجود  
بارندگی های نافع سال های اخیر، هنوز دشت های آبی 
تشنه است و ترک ها و فرونشست های پی در پی بر تن 
دارد. برای تامین آب این منطقه چاره ای جز بررسی گزینه 
های خارج از استان پیدا نشد و سرانجام پرونده انتقال 
آب از دریای عمان  برای سیراب کردن سه استان شرقی 
در قالب برنامه بلند مدت آبی استان سال 84 گشوده و 
در نهایت پس از گذشت 14 سال این کلان پروژه آبی به 
مرحله اجرا نزدیک شد. با امضای تفاهم نامه انتقال آب 
به سه استان سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و 
خراسان رضوی، دومین گام با ورود کنسرسیومی از گروه 
های صنعتی بزرگ به منظور تامین منابع مالی برداشته 
شد تا بیش از گذشته زدودن چهره خشک از خراسان 
جنوبی رنگ جدی به خود بگیرد و اجرایی شدن این ابر 
پروژه زیرساختی یک گام دیگر به جلو بردارد. وعده انتقال 
آب از دریای عمان بر اساس نشست هماهنگی و برنامه 
ریزی این پروژه، سال 1405 است که اجرای آن علاوه بر 
رونق بخشیدن به کشاورزی، صنعت و معدن، ماندگاری 
مردم را در این خطه زرخیز افزایش می دهد. آن طور که 
از احتمالات، گمانه زنی ها و وعده ها در سرخط این پروژه 
که اکنون در سرزمین سیستان و بلوچستان و کنار آب 
های دریای عمان است برمی آید حداقل پنج سال طول 
می کشد تا سهم تعیین شده 70 میلیون مترمکعبی از آب 
های عمان در فاز اول، به خراسان جنوبی برسد و در شریان 

های حیاتی استان جاری شود. 

وعده های گذشته 
استاندار سال 97 درباره طرح انتقال آب از دریای عمان 
این گونه مطرح کرد که طرح بزرگ انتقال آب شرب و 
صنعت در یک برنامه پنج ساله اجرا می شود و در سال 
سوم آب به استان می رسد. به گفته »معتمدیان« اجرای 
طرح جامع انتقال آب شرب و صنعت استان های شرق 
کشور از دریای عمان به سه هزار و 900 میلیون دلار 
اعتبار نیاز دارد که قرار است در یك برنامه پنج ساله هزار 
و 590كیلومتر لوله گذاری از چابهار انجام شود. حال 
بر اساس آخرین خبرها اجرای خط انتقال آب دریای 
عمان در سیستان و بلوچستان آغاز شده است که طبق 
برنامه زمان بندی آب های دریای عمان در سال 1403 
به سیستان و بلوچستان و 1405 به خراسان جنوبی 

می رسد و در سال 1407 در شریان های آبی استان 
خراسان رضوی جریان خواهد یافت. همچنین با اجرای 
این طرح به استان سیستان و بلوچستان 70 میلیون 
مترمکعب، خراسان رضوی 110 میلیون مترمکعب و 
خراسان جنوبی نیز 70 میلیون متر مکعب آب شرب با 
كیفیت منتقل می شود كه خرید آن را دولت از سرمایه 
گذار تضمین كرده است. بر اساس اخبار منتشر شده در 
روزنامه اطلاعات، طی سفر اخیر وزیر نیرو به خراسان 
جنوبی پیگیری هایی درباره طرح های در دست اجرا  یا 
برنامه ریزی شده صورت گرفت که »اردکانیان« در این باره 
گفت: عملیات اجرای شبکه انتقال آب از دریای عمان به 
خراسان جنوبی را طی روزهای آینده شروع خواهیم کرد 
که کف آن ۶0 میلیون مترمکعب و سقف آن 110 میلیون 

مترمکعب است.

تحویل زمین برای نصب آب شیرین کن
حال در پیگیری پرونده انتقال آب از خارج استان 
عمرانی  امور  هماهنگی  معاون   ، عمان  دریای  و 
استانداری به »خراسان جنوبی« می گوید: پس از 
کلنگ زنی طرح انتقال آب دریای عمان و آغاز برنامه آب 
رسانی بلند مدت به خراسان جنوبی، کنسرسیوم برای 
تامین مالی و روند اجرای پروژه تشکیل شد. مجری این 
ابر طرح آبی بخش خصوصی است و دولت تمهیدات 
مد نظر را فراهم آورد و پس از تشکیل گروه تامین 
کننده مالی در سیستان و بلوچستان و شهر چابهار 
و محل دریای عمان که اولین نقطه و فاز اول اجرای 
پروژه است، زمین مورد نیاز برای نصب دستگاه های 
آب شیرین کن و شیرین سازی آب در همان محدوده 
کاربری با هماهنگی سه استان تامین و قسمتی از 
زمین تحویل سرمایه گذار شد که امید می رود عملیات 
اجرایی حوضچه های نمک زدایی که در فاز اول اجرای 

طرح است هر چه سریع تر  انجام  شود.

افق طرح نامحدود
 به گفته »میرجعفریان« سه استان بر اساس تخصیص های 
کاری، برنامه هایشان را در دستور کار قرار دادند و در دو 
مقطع زمانی برای استان در وهله اول بیش از ۶0 میلیون 
متر مکعب و در افق بلند مدت 110 میلیون متر مکعب 
سهم تعیین شد. پس از اجرای مرحله اول کار چنان چه 
میزان آب تخصیص یافته به پیک مصرف برسد ، فاز تکمیلی 
انتقال آب دریای عمان و تخصیص 110 میلیون مترمکعب 
اجرایی می شود ،  از این رو افق طرح محدود به زمان نیست 
و به تقاضا بستگی دارد. وی اظهار می کند : استفاده از آب 
انتقالی بیشتر برای رفع نیاز صنایع است و نیاز به آب شرب 
و حوزه کشاورزی کمتر خواهد بود. وی از برگزاری نشست 
سه استان از طریق ویدئو کنفرانس برای کنسرسیوم تامین 
مالی طرح طی دو هفته گذشته خبر می دهد و می گوید: 
سرمایه گذاران بخش خصوصی، دستگاه های حاکمیتی و 
اقتصادی، ایمیدرو، بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان 
امام )ره( و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( در تامین 

مالی سهیم هستند. 

انتقال آب در فاز مطالعه
مدیر عامل شرکت آب منطقه ای  نیز درباره آخرین جزئیات 
این طرح اظهار می کند : کارفرمای پروژه آب منطقه ای، 
خراسان رضوی است و پس از اتمام مطالعات فاز یک، 
اولین قدم نصب آب شیرین کن است که تاکنون اجرایی 
نشده است و بر اساس آخرین پیگیری ها تملک زمین انجام 
شده و به زودی مناقصه آن برگزار می شود. همچنین برای 
رفع مشکلات زیست محیطی و پدافندی نیز مطالعات در 
حال انجام است و دریافت مجوز برای کنترل مسیر انتقال 
پیگیری می شود. به گفته »قندهاری« هم اکنون طرح 
انتقال آب از دریای عمان در خراسان جنوبی در حال 
مطالعه است و طی این هفته جلسه مطالعات پدافند آن 

در یکی از استان های شرقی برگزار می شود.

کلا ن پروژه آبی استان روی کاغذ گزارش 

عطش استان تا 5 سال 
اخبار 

تنش آبی ادامه دارد

 120میلیون متر مکعب کسری
 مخازن آب استان 

اکبری - کسری مخازن آبی استان به 120 میلیون متر مکعب رسید.  به گزارش 
»خراسان جنوبی« هر چند امسال بارش ها رشد 50 تا ۶0 درصدی داشت و 
مدیریت مصرف آب، نصب کنتور هوشمند، انسداد چاه های غیرمجاز، اجرای 
طرح های آبخیزداری  و ... انجام شد اما باز هم کسری مخازن آب استان جبران 
نشد. به گفته مدیر عامل شرکت آب منطقه ای در خراسان جنوبی شاهد کسری 
سالانه حدود 120 میلیون متر مکعب و کسری تجمعی حدود سه میلیارد متر 
مکعب مخازن آبی هستیم و مطابق سند سازگاری با کم آبی باید طی پنج سال 
230 میلیون متر مکعب برداشت از سفره های زیرزمینی کم شود که حدود 100 
میلیون متر مکعب از طریق طرح های آبخیزداری تامین خواهد شد و 2۶ میلیون 
متر مکعب نیز از محل انسداد چاه های غیر مجاز و کاهش اضافه برداشت چاه 
های مجاز و حدود 104 میلیون متر مکعب نیز از محل تعدیل پروانه چاه های 

کشاورزی جبران می شود.
 »قندهاری« افزود: همچنین برنامه هایی در شرکت آبفا و صنایع مانند کاهش 
5.۶ میلیون متر مکعب مصرف آب شرب با اصلاح الگوی مصرف،کاهش هدر 
رفت و کاهش مصرف 1.5 میلیون متر مکعب آب صنعت با استفاده از فناوری 

جدید در نظر گرفته شده است تا کسری مخازن جبران شود.
 به گفته وی مطالعات آب های نامتعارف و شور و استفاده از پساب با جایگزینی 

منابع آب موجود از دیگر برنامه هاست. 

تعادل بخشی منابع آب، گرفتار چالش اعتبار
برای حفاظت منابع آب، طرحی با عنوان احیا و تعادل بخشی منابع آبی در سال 
93 به تصویب رسید و حال در ششمین سال اجرا گرفتار چالش اعتبار است. 
آن طور که معاون طرح و توسعه شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی گفت: 
امسال طرح تعادل بخشی با اعتبار مصوب هفت میلیارد تومان شامل 13 پروژه 
است که هنوز تخصیصی ابلاغ نشده است و مهم ترین پروژه در این طرح نصب 
کنتور هوشمند، انسداد چاه های غیر مجاز و جلوگیری از اضافه برداشت با 
هدف کاهش افت در سفره آب زیرزمینی و دستیابی به تعادل در آن است. به 
گفته »احسانی« حفر و تجهیز چاه های پیزومتری در دشت ها، نصب تجهیزات 
اندازه گیری روی منابع آب و پیزومترها و چاه های اکتشافی و تهیه بیلان و 
بانک اطلاعاتی محدوده های مطالعاتی کشور به صورت بر خط از پروژه های 

این طرح است. 
در  زمین  فرونشست  از  ناشی  مخاطرات  بررسی  و  پهنه بندی  همچنین 
محدوده های مطالعاتی )توسط سازمان زمین شناسی و اکتشاف معدنی کشور(، 
ایجاد و استقرار بازار محلی آب، ایجاد تشکل های آب بران و انجام حمایت های 
مالی و فنی از آن ها ) توسط وزارت جهاد کشاورزی(، تهیه و نصب کنتورهای 
حجمی و هوشمند آب و برق، اطلاع رسانی و ایجاد سامانه پایش و کنترل 
برداشت از چاه ها و کنترل نظارت و مسلوب المنفعه کردن چاه های فاقد پروانه 
مضر به مصالح عمومی، جایگزینی پساب با چاه های کشاورزی در دشت های 
ممنوعه و تقویت و استقرار گروه های گشت و بازرسی و مطالعه و اجرای طر ح 

 های آبخیزداری از دیگر پروژه های این طرح است.

انتقال آب از سد دوستی 
خارج از دستور کار

از یکی  استان  مرزهای  خارج  از  آب   انتقال 
در  که  است  منطقه  آب  تامین  های  گزینه    
سال های پس از تشکیل استان، به طور جدی تری 
مطرح شده است هر چند هنوز هیچ کدام به نتیجه 
نرسیده است. یکی از این طرح ها انتقال آب از 
سد دوستی بود. به گزارش »خراسان جنوبی« 
پروژه انتقال آب از دریای عمان در حالی با دو افق 
1425 و 1450 تأمین آب را هدف قرار می دهد 
که قرار بود بخشی از نیاز آبی خراسان جنوبی تا 
سال 1425 از سد دوستی تامین شود. اما پس 
از کش و قوس های فراوان خبرها حاکی است 
این طرح از دستور کار خارج شده است.  آن طور 
که »پورجعفر« معاون حفاظت و بهره برداری آب 
منطقه ای خراسان جنوبی اظهار کرد: مطالعات 
انتقال آب از سد دوستی انجام شد ولی به دلیل 
پایدار نبودن و تامین آب خراسان رضوی و با 
توجه به طرح انتقال آب از عمان، از دستور کار 

خارج شده است.

مطالعه طرح تامین آب 
147 روستا و 5 شهر 

از مرز   
طرح تامین آب 147 روستا و پنج شهر استان 
از نقاط مرزی در مرحله مطالعه قرار دارد. مدیر 
مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای 
گفت: طرح انتقال آب از منطقه مرزی آهنگران 
و شاهرخت برای تامین آب شرب 147 روستا و 
پنج شهر در مرحله اجرا قرار دارد. همچنین طرح 
مطالعات انتقال آب از منطقه مرزی خوشاب به 
درمیان برای آب رسانی به شهرها و روستاهای 
مطالعاتی  های  طرح  دیگر  از  منطقه  مرزی 
برای تامین آب شرب است که هر دو طرح در 
مرحله اتمام مطالعات و پیگیری ردیف اعتباری 
برای اجراست. »شهابی فرد« با اشاره به تنش 
های آبی و وجود 2۶ دشت ممنوعه در استان 
 7۶ ظرفیت  با  مخزنی  سد  هشت  اظهارکرد: 
میلیون مترمکعب در استان وجود دارد که 28 
میلیون متر مکعب حجم آب ذخیره شده پشت 
75 درصد آن خالی  این سدهاست و بیش از 
است. او ادامه داد: بخشی از آب که در پایین دست 
سدها از مرزها خارج می شود از طریق طرح های 
آبخیزداری و تغذیه در آبخوان مهار و بخش کمی 
که بستگی به میزان سیلاب دارد از دسترس 

خارج می شود.


